
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 701 del 13/11/2017 BOLOGNA

Proposta: DAL/2017/723 del 08/11/2017

Struttura proponente: SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTO CON CONDUCENTE
MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE "NOLEGGIO AUTO CON
CONDUCENTE 4" STIPULATA TRA INTERCENT-ER ED IL RTI COSTITUITO
FRA COSEPURI SOC.COOP.P.A., CO.E.R. IN AUTO S.R.L. E SACA COOP A
R.L., CIG DERIVATO ZD220A7275

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE

Firmatario: ELENA ROVERSI in qualità di Responsabile di servizio

Parere di regolarità amministrativa: ROVERSI ELENA espresso in data 08/11/2017

Parere di regolarità contabile: ROVERSI ELENA espresso in data 10/11/2017

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D. Lgs.
19  aprile  2017,  n.  56,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  di
seguito per brevità “Codice”;

la  legge  regionale  24  maggio  2004,  n.  11,  “Sviluppo  regionale  della
società  dell’informazione”  e  successive  modifiche,  ed  in  particolare
l’art. 21;

l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modifiche;

l’art.  1,  commi  449  e  450,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato (legge finanziaria 2007)” e successive modifiche;

il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la
razionalizzazione  della  spesa  pubblica”,  convertito  con  modificazioni
dalla legge 6 luglio 2012 n. 94;

il  decreto  legge  6  luglio  2012,  n.  95,  “Disposizioni  urgenti  per  la
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”,
convertito  con  modificazioni  nella  legge  7  agosto  2012,  n.  135  e
successive modifiche;

l’art. 9-bis del D.L. 179 del 18 ottobre 2012, così come convertito con
modificazione nella Legge 221 del 17 dicembre 2012 (pubblicata in G.U. n.
294 del 18.10.2012, S.O. n. 208), recante “Ulteriori misure urgenti per
la crescita del Paese”; 

la L. 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché
delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

la L. 23 dicembre 2014, n. 190 che ha introdotto l’art. 17-ter del D.P.R.
26 ottobre 1972, n. 633; 

il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015
“Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da
parte delle pubbliche amministrazioni”;

la circolare Prot. PG/2015/0072809 del 05/02/2015 avente per oggetto “Il
meccanismo fiscale dello “Split payment”;

la  circolare  applicativa,  prot.  NP/2015/737  del  9/4/2015  che  reca
disposizioni in merito alla trasmissione, da parte dei fornitori, della
fattura con la modalità elettronica;

il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 30
gennaio 2015 che ha introdotto il “DURC ON LINE”;

la L. 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della  pubblica
amministrazione”;

il  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  recante  “Riordino  della  disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

il  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62  “Regolamento  recante  codice  di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del decreto
legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”,  ed  in  particolare  l’art.  14
“Contratti ed altri atti negoziali”;

la  deliberazione  della  Giunta  regionale  del  31  marzo  2014,  n.  421
“Approvazione del Codice di comportamento della Regione Emilia-Romagna”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA);

la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  89  del  30  gennaio  2017
“Approvazione del piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-
2019”;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 25 gennaio 2017, n. 6
“Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  (P.T.P.C.)
dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna  per  gli  anni
2017-2019”;

Richiamate le determinazioni:

 n.  539  del  16/09/2013  avente  ad  oggetto  “Adesione  alla  convenzione
stipulata da INTERCENT-ER per la fornitura del servizio di noleggio
auto con conducente per la durata di mesi 36”

 n. 316 del 28/05/2015 “Ulteriore adesione alla convenzione INTERCENT-ER
NOLEGGIO AUTO CON CONDUCENTE 3 (LOTTO 1)  per gli esercizi 2015-2016-
2017.”

Considerato  che  è  necessario  garantire  la  continuità  del  servizio  di
noleggio auto con conducente per il trasporto di persone per il triennio
2017_2020;

Evidenziato l’obbligo, posto dalla normativa vigente, secondo il quale le
Amministrazioni  Pubbliche,  di  cui  all’art.  1  del  D.  Lgs.  165/2001,
comprese  le  Regioni,  sono  tenute  ad  acquistare  i  beni  e  servizi,  di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, mediante adesione
alle convenzioni stipulate dalle centrali di committenza;

Rilevato  che  in  base  al  combinato  disposto  dell’art.  19,  comma  5  e
dell’art. 21, comma 2, della L.R. n. 11/2004, l’Assemblea legislativa è
obbligata  ad  utilizzare  le  convenzioni  quadro  stipulate  dall’Agenzia
regionale di sviluppo dei mercati telematici INTERCENT-ER;

Dato atto che:

 con determinazione del Direttore dell'Agenzia INTERCENT-ER n.350 del
19/12/2016, è stata indetta la Procedura aperta per il servizio di
noleggio auto con conducente per il trasporto persone, ai sensi del
Decreto Legislativo n. 50/2016;

 con  successiva  determinazione  n.  116  del  19/04/2017  l’Agenzia
INTERCENT-ER ha disposto l’aggiudicazione definitiva del “Servizio di
noleggio  auto  con  conducente  per  il  trasporto  persone  4”,  per  un
importo  complessivo  pari  a  Euro  2.475.142,96  (IVA  esclusa),  CIG
69015424A0, a favore di  COSEPURI SOC. COOP. P.A., con sede legale in
via  Augusto  Pollastri  n.8  a  Bologna  codice  fiscale  e  P.  iva
00470300377, mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo tra,
oltre alla stessa, la mandante CO.E.R.IN AUTO S.R.L. con sede legale in
Piazzale Cavour 10 Lugo (RA) codice fiscale e P. iva 02324680392, e la
mandante SACA COOP A.R.L. con sede legale in via del Sostegno n. 2 a
Bologna codice fiscale e P. iva 00632770376;

 in data 16/06/2017 è stata stipulata tra INTERCENT-ER e il RTI COSEPURI
SOC.COOP. P.A. (capogruppo), CO.E.R. IN AUTO S.R.L., S.A.C.A. COOP.
A.R.L. la convenzione per l'affidamento del “Servizio di noleggio auto
con conducente per il trasporto di persone 4” avente durata di dodici

pagina 3 di 9



mesi  con  scadenza  pertanto  in  data  15/06/2018,  eventualmente
rinnovabile per ulteriori dodici mesi;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di noleggio
auto con conducente, per il trasporto di persone, con l’adesione alla
convenzione sopracitata e con la successiva emissione dell’ordinativo di
fornitura  che  darà  origine  ad  un  rapporto  contrattuale  di  durata
triennale per l’importo complessivo di 14.400,00 euro iva esclusa pari ad
euro 15.840,00 iva al 10% inclusa;

Richiamati  integralmente  i  contenuti  della  citata  convenzione  ed  in
particolare l’art 6 “Modalità di conclusione”, art. 7 “Durata”, art. 9
“Obbligazioni specifiche del fornitore”, art. 13 “Corrispettivi”, art. 15
“Fatturazione e pagamenti”;

Precisato che: 
 il contratto si concluderà con la ricezione da parte del fornitore

dell’ordinativo di fornitura sulla piattaforma telematica;
 il rapporto contrattuale avrà durata triennale (36 mesi) a far data dal

15 novembre 2017 e fino e non oltre il 14 novembre 2020;
 durante il decorso contrattuale saranno applicate le tariffe di cui

all’art. 13 della convenzione di cui trattasi; 
 le fatture saranno emesse, a fronte della prestazione del servizio,

dalla società COSEPURI SOC. COOP. P.A. alla quale competono i servizi
sul territorio di Bologna;

 
Rilevato,  come  da  documentazione  acquisita  agli  atti  protocollo
AL/2017/0057070 del 08/11/2017, che i ruoli e le quote percentuali di
partecipazione di ciascun componente del raggruppamento sono le seguenti:
COSEPURI SOC. COOP. P.A. mandataria-capofila con l’80% - CO.E.R. IN AUTO
S.R.L. mandante con il 10% -  S.A.C.A. COOP. A.R.L. mandante con il 10%;

Evidenziato che ciascuna società componente il raggruppamento è regolare
con  gli  adempimenti  dei  contributi  dovuti  all’INPS/INAIL  dovuti  sulla
base della normativa vigente come si evince dai seguenti DURC on line:

 prot.  INAIL_9143199  richiesta  del  15/10/2017  scadenza  validità
12/02/2018 emesso per COSEPURI SOC. COOP. P.A.;

 prot.  INPS_8489598  richiesta  del  08/11/2017  scadenza  validità
08/03/2018 emesso per CO.E.R. IN AUTO S.R.L.;

 prot.  INAIL_9218992  richiesta  del  21/10/2017  scadenza  validità
18/02/2018 emesso per S.A.C.A. COOP. A.R.L;

Dato atto che:

 è stato acquisito il CIG ZD220A7275 derivato dal CIG QUADRO 69015424A0
della convenzione; 

 risulta già agli atti la comunicazione del conto corrente dedicato alle
commesse  pubbliche,  prevista  dal  comma  7  dell’art.3  della  legge  13
agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega
al Governo in materia di normativa antimafia” e s. m. i., già trasmessa
dalla stessa società, in quanto la società COSEPURI SOC. COOP. P.A.
attualmente è affidataria del medesimo servizio; 

 i servizi futuri di noleggio auto con conducente da prestare non sono
assoggettabili alla ritenuta a garanzia dello 0,50%, ai sensi dell’art.

pagina 4 di 9



4  comma  3  del  D.P.R.  207/2010,  in  quanto  si  configurano  come
prestazioni occasionali ed eventuali e gli importi fatturati non sono
progressivi;

 sulla  base  delle  valutazioni  effettuate  il  servizio  oggetto  del
presente  atto  non  rientra  nell’ambito  di  applicazione  dell’art.  11
della Legge n. 3/2003 in quanto non configurabile come progetto di
investimento pubblico e pertanto non è stato acquisito il Codice Unico
di Progetto (CUP);

Rilevato, inoltre, che la società COSEPURI SOC. COOP. P.A. ha dichiarato
che:

 a decorrere dall’entrata in vigore del comma 16 ter dell’art. 53 del
D.Lgs. n. 165/2001 (28.11.2012), non ha affidato incarichi o lavori
retribuiti, di natura autonoma o subordinata, a ex dipendenti delle
pubbliche  amministrazioni  di  cui  all’art.1,  comma  2,  del  medesimo
decreto, entro tre anni dalla loro cessazione dal servizio, se questi
avevano esercitato, nei suoi confronti, poteri autoritativi o negoziali
in nome e per conto dell’Amministrazione di appartenenza;

 si obbligherà a rispettare, e a far rispettare ai propri dipendenti o
collaboratori,  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici
approvato con D.P.R. n. 62/2013 ed il Codice di comportamento della
Regione Emilia-Romagna;

Dato atto che le funzioni di Direttore dell'esecuzione del contratto, ai
sensi  dell'art.  111,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  verranno
svolte dalla Posizione Organizzativa dell’Area Logistica, Manutenzione e
Sicurezza Ing. Mazzola Marco;

Attestato che  la sottoscritta  Responsabile unico del procedimento ed il
Direttore dell'esecuzione del contratto non si trovano nelle situazioni
di conflitto di interessi descritte dall’art.14, commi 3 e 4, del D.P.R.
n.62/2013;

Viste:
 la deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 101 del 13 dicembre
2016 “Bilancio di previsione finanziario dell’Assemblea legislativa della
Regione Emilia-Romagna per gli anni 2017-2018-2019”;

 la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 79 del 14 dicembre
2016  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione
finanziario per gli anni 2017-2018-2019;

 la determinazione del Direttore generale n. 876 del 21 dicembre 2016
“Bilancio  finanziario  gestionale  2017-2019  della  Direzione  generale  –
Assemblea legislativa” e di assegnazione ai dirigenti responsabili dei
Servizi delle risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi e la
responsabilità, col conseguente potere di spesa, dell’attuazione delle
attività  rientrante  nelle  attribuzioni  della  propria  struttura  di  cui
sono responsabili;

pagina 5 di 9



 la deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 121 del 25 luglio
2017  di  approvazione  dell’assestamento  del  bilancio  di  previsione
finanziario per gli anni 2017-2018-2019;

 la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 57 del 26 luglio 2017
di  approvazione  dell’aggiornamento  del  documento  tecnico  di
accompagnamento al bilancio in seguito all’assestamento del bilancio di
previsione per gli anni 2017-2018-2019;

 la determinazione del Direttore generale n. 482 del 26 luglio 2017
di  approvazione  del  bilancio  gestionale  assestato  della  Direzione
generale –Assemblea legislativa anni 2017 - 2018 – 2019 e di assegnazione
ai  dirigenti  responsabili  dei  Servizi  delle  risorse  necessarie  al
raggiungimento degli obiettivi e la responsabilità;

Dato atto dei pareri di regolarità allegati

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  che  qui  si  intendono
integralmente richiamate

di  aderire,  per  l’affidamento  del  servizio  di  noleggio  auto  con
conducente  per  il  trasporto  di  persone, alla  convenzione  INTERCENT-ER
"NOLEGGIO  AUTO  CON  CONDUCENTE  4", stipulata,  in  data  16/06/2017, con
COSEPURI SOC. COOP. P.A., con sede legale in via Augusto Pollastri n.8 a
Bologna codice fiscale e P. iva 00470300377,  mandataria capo-gruppo del
Raggruppamento Temporaneo tra, oltre alla stessa, la mandante CO.E.R.IN
AUTO  S.R.L.  con  sede  legale  in  Piazzale  Cavour  10  Lugo  (RA)  codice
fiscale e P. iva 02324680392, e la mandante SACA COOP A.R.L. con sede
legale  in  via  del  Sostegno  n.  2  a  Bologna  codice  fiscale  e  P.  iva
00632770376,  per  l’importo  complessivo  di  euro  15.840,00 (iva  al  10%
inclusa), CIG derivato ZD220A7275;

di procedere con l’emissione dell’Ordinativo di fornitura sul portale di
INTERCENT-ER ad avvenuta adozione del presente atto; 

di  dare  atto  che  il  contratto  si  concluderà  con  la  ricezione
dell’ordinativo di fornitura da parte del fornitore ed avrà la durata di
36 mesi con decorrenza 15 novembre 2017 e fino e non oltre il 14 novembre
2020;

di impegnare la somma complessiva di  euro  15.840,00 sul capitolo 10806
“Servizio automobilistico” dei bilanci 2017 – 2018 – 2019 - 2020, dotati
della necessaria disponibilità, nel seguente modo: 

quanto ad euro   660,00 per l’esercizio 2017 Impegno n. 3017000458
quanto ad euro 5.280,00 per l’esercizio 2018 Impegno n. 3018000093
quanto ad euro 5.280,00 per l’esercizio 2019 Impegno n. 3019000041
quanto ad euro 4.620,00 per l’esercizio 2020 Impegno n. 3020000005

codice IV livello U.1.03.02.07.000 “Utilizzo beni di terzi”
codice V livello U.1.03.02.07.002 “Noleggi di mezzi di trasporto”;

di dare atto che si provvederà:
- con  successivi  atti  alla  liquidazione  dei  corrispettivi  previa

presentazione  di  regolare  fattura  elettronica  e  riscontro  della

pagina 6 di 9



regolarità delle prestazioni, entro 30 giorni dal ricevimento della
fattura;

- al  versamento  dell’iva  all’Erario,  in  ottemperanza  a  quanto
stabilito dall’art. 17 ter del DPR 633/1972, introdotto dalla Legge
n. 190 del 23/12/2014;

di  attribuire  le  funzioni  di  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto
(DEC) alla Posizione Organizzativa  dell’Area Logistica, Manutenzione e
Sicurezza Ing. Mazzola Marco;

di  pubblicare  il  presente  atto  amministrativo  come  previsto  dalla
normativa vigente.

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/723

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità contabile
in merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/723

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 9 di 9


